6、关联方应收应付款项

（1）应收项目

项目 关联方
期末余额

账面余额 坏账准备

应收账款 远程电缆 5,005,344.40 50,053.44

应收账款 河北华通 10,102,160.44 101,021.60

项目 关联方
期初余额

账面余额 坏账准备

应收账款 远程电缆 4,379,221.40 43,792.21

公告编号：2024-009

130

应收账款 河北华通 17,411,267.87 174,112.68

注：上表已对同一控制下企业进行了合并计算。

（2）应付项目

无。

7、关联方承诺

无。

十三、股份支付

无。

十四、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

截止 2023 年 12 月 31 日，本公司不存在需披露的其他重大承诺事项。

2、或有事项

截止 2023 年 12 月 31 日，本公司不存在需披露的重大或有事项。

十五、资产负债表日后事项

截止报告日，本公司不存在需披露的重大资产负债表日后非调整事项。

十六、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）报关杂费列报科目调整

2022 年度公司将与出口销售相关的报关杂费列报于销售费用，现调整至营业成本。

上述差错更正对 2022 年度合并财务报表重述影响如下：调增营业成本 1,636,535.58 元，

调减销售费用 1,636,535.58 元。

（2）部分销售人员工资列支科目重分类

2022 年度公司将部分销售人员工资列支于销售费用-业务招待费，现调整至销售费用-

工资及附加。

上述差错更正对 2022 年度合并财务报表重述影响如下：调增销售费用-工资及附加

3,356,253.48 元，调减销售费用-业务招待费 3,356,253.48 元。

（3）研发废料成本冲减研发费用

2022 年度公司未将对外出售的研发废料成本冲减研发费用，现予以调整。

上述差错更正对 2022 年度合并财务报表重述影响如下：调增营业成本 418,381.52 元，

调减研发费用 418,381.52 元。

（4）所得税费用调整

公告编号：2024-009

131

根据对 2022 年度所得税费用的影响数，相应调整所得税费用、应交税费。

上述差错更正对 2022 年度合并财务报表重述影响如下：调增应交税费 75,677.50 元，调

减未分配利润 75,677.50 元，调增所得税费用 75,677.50 元。

公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行调整，影响的财务报表项目及金额列示如

下：

1）合并资产负债表

序号 受影响的报表项目名称
2022-12-31

履行程序
更正前金额 更正后金额 更正金额

1 应交税费 6,775,709.50 6,851,387.00 75,677.50 董事会审批

2 未分配利润 217,010,285.92 216,934,608.42 -75,677.50 董事会审批

2）合并利润表

序号
受影响的报表项目

名称

2022 年度
履行程序

更正前金额 更正后金额 更正金额

1 营业成本 1,244,894,682.40 1,246,949,599.50 2,054,917.10 董事会审批

2 销售费用 26,428,065.74 24,791,530.16 -1,636,535.58 董事会审批

3 研发费用 16,276,701.67 15,858,320.15 -418,381.52 董事会审批

4 所得税费用 8,394,257.29 8,469,934.79 75,677.50 董事会审批

3）合并现金流量表

序

号
受影响的报表项目名称

2022 年度
履行程序

更正前金额 更正后金额 更正金额

1 购买商品、接受劳务支付的现金 1,181,723,351.73 1,183,778,268.83 2,054,917.10 董事会审批

2 支付给职工以及为职工支付的现金 41,819,048.13 45,175,301.61 3,356,253.48 董事会审批

3 支付的其他与经营活动有关的现金 48,679,136.41 43,267,965.83 -5,411,170.58 董事会审批

4）母公司资产负债表

序号
受影响的报表项

目名称

2022-12-31
履行程序

更正前金额 更正后金额 更正金额

1 应交税费 6,773,237.20 6,848,914.70 75,677.50 董事会审批

2 未分配利润 216,693,378.49 216,617,700.99 -75,677.50 董事会审批

5）母公司利润表

序号
受影响的报表项

目名称

2022 年度
履行程序

更正前金额 更正后金额 更正金额

公告编号：2024-009

132

序号
受影响的报表项

目名称

2022 年度
履行程序

更正前金额 更正后金额 更正金额

1 营业成本 1,245,042,533.13 1,247,097,450.23 2,054,917.10 董事会审批

2 销售费用 26,428,065.74 24,791,530.16 -1,636,535.58 董事会审批

3 研发费用 16,276,701.67 15,858,320.15 -418,381.52 董事会审批

4 所得税费用 8,387,266.94 8,462,944.44 75,677.50 董事会审批

6）母公司现金流量表

序

号
受影响的报表项目名称

2022 年度
履行程序

更正前金额 更正后金额 更正金额

1 购买商品、接受劳务支付的现金 1,178,661,117.14 1,180,716,034.24 2,054,917.10 董事会审批

2 支付给职工以及为职工支付的现金 41,819,048.13 45,175,301.61 3,356,253.48 董事会审批

3 支付的其他与经营活动有关的现金 48,669,096.95 43,257,926.37 -5,411,170.58 董事会审批

2、分部信息：无。

十七、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露：

种  类

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 200,000.00 0.07 200,000.00 100.00 --

按组合计提坏账准备 272,746,322.70 99.93 2,863,088.31 1.05 269,883,234.39

其中：应收客户款项组合 272,746,322.70 99.93 2,863,088.31 1.05 269,883,234.39

合  计 272,946,322.70 100.00 3,063,088.31 1.12 269,883,234.39

种  类

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 -- -- -- -- --

按组合计提坏账准备 270,154,964.98 100.00 3,011,818.42 1.11 267,143,146.56

其中：应收客户款项组合 270,154,964.98 100.00 3,011,818.42 1.11 267,143,146.56

合  计 270,154,964.98 100.00 3,011,818.42 1.11 267,143,146.56

①按单项计提坏账准备：

公告编号：2024-009

133

单位名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

山东华能线缆有限公司 200,000.00 200,000.00 100.00 出票人未履约

合  计 200,000.00 200,000.00 100.00

②按组合计提坏账准备：

账  龄
期末余额

金额 坏账准备 计提比例（%）

六个月以内 269,817,584.08 2,698,175.84 1.00

六个月至一年 2,875,668.21 143,783.41 5.00

一至二年 43,045.04 12,913.51 30.00

二至三年 4,524.55 2,714.73 60.00

三年以上 5,500.82 5,500.82 100.00

合  计 272,746,322.70 2,863,088.31 1.05

账  龄
期初余额

金额 坏账准备 计提比例（%）

六个月以内 267,423,990.05 2,674,239.90 1.00

六个月至一年 1,933,571.79 96,678.59 5.00

一至二年 791,806.53 237,541.96 30.00

二至三年 5,596.61 3,357.97 60.00

三年以上 -- -- --

合  计 270,154,964.98 3,011,818.42 1.11

③组合中，无采用其他方法计提坏账准备的应收账款。

④按账龄披露（包含单项计提和组合计提）：

账龄 期末账面余额

一年以内 272,693,252.29

其中：六个月以内 269,817,584.08

   六个月至一年 2,875,668.21

一至二年 243,045.04

二至三年 4,524.55

三年以上 5,500.82

合  计 272,946,322.70

账龄 期末账面余额

一年以内 269,357,561.84

其中：六个月以内 267,423,990.05

   六个月至一年 1,933,571.79

一至二年 791,806.53

公告编号：2024-009

134

账龄 期末账面余额

二至三年 5,596.61

三年以上 --

合  计 270,154,964.98

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况：

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销

坏账准备 3,011,818.42 51,696.04 -- 426.15 3,063,088.31

（3）本期实际核销的应收账款为 426.15 元。

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况：

单位名称
应收账款期末

余额

合同资产期

末余额

应收账款和合

同资产期末余

额

占应收账款和

合同资产期末

余额合计数的

比例（%）

坏账准备期

末余额

中天科技海缆股份有限

公司
16,660,505.88 -- 16,660,505.88 6.01 166,605.06

宝胜科技创新股份有限

公司
11,029,171.99 2,505,727.25 13,534,899.24 4.88 135,348.99

昆明明超电缆有限公司 12,696,127.11 -- 12,696,127.11 4.58 126,961.27

河北华通线缆集团股份

有限公司
10,102,160.44 -- 10,102,160.44 3.65 101,021.60

江苏江扬电缆有限公司 8,261,844.49 -- 8,261,844.49 2.98 82,618.44

合 计 58,749,809.91 2,505,727.25 61,255,537.16 22.10 612,555.36

其他说明：客户之间最终受同一方控制的，已合并披露应收账款及合同资产余额。

（5）因金融资产转移而终止确认的应收账款：无。

（6）转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额：无。

2、其他应收款

项  目 期末余额 期初余额

应收利息 -- --

应收股利 -- --

其他应收款 2,768,490.22 2,334,881.65

合  计 2,768,490.22 2,334,881.65

（1）其他应收款按款项性质分类情况：

款项性质 期末余额 期初余额

押金保证金 3,212,627.50 2,724,000.00

代扣代缴款项 -- 27,870.35

预付款项转入 11,060.00 11,060.00

员工借款 62,000.00 --

合  计 3,285,687.50 2,762,930.35

（2）其他应收款坏账准备计提情况：

公告编号：2024-009

135

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月预

期信用损失

整个存续期预期

信用损失(未发生

信用减值)

整个存续期预期

信用损失(已发生

信用减值)

2022 年 12 月 31 日余额 47,088.70 380,960.00 -- 428,048.70

2022 年 12 月 31 日余额在本期 -- -- -- --

[…]

研发费用 16,276,701.67 15,858,320.15 13,944,222.62 13,944,222.62

所得税费用 8,394,257.29 8,469,934.79 6,091,815.91 6,091,815.91

购买商品、接受

劳务支付的现金
1,181,723,351.73 1,183,778,268.83 995,610,449.89 995,610,449.89

支付给职工以及

为职工支付的现

金

41,819,048.13 45,175,301.61 35,577,295.38 35,577,295.38

支付的其他与经

营活动有关的现

金

48,679,136.41 43,267,965.83 21,030,769.08 21,030,769.08

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1、前期会计差错更正的原因

（1）报关杂费列报科目调整

2022 年度公司将与出口销售相关的报关杂费列报于销售费用，现调整至营业成本。上

述差错更正对 2022 年度合并财务报表重述影响如下：调增营业成本 1,636,535.58 元，调减

销售费用 1,636,535.58 元。

（2）部分销售人员工资列支科目重分类

2022 年度公司将部分销售人员工资列支于销售费用-业务招待费，现调整至销售费用-

工资及附加。上述差错更正对 2022 年度财务报表重述影响如下：调增销售费用-工资及附加

3,356,253.48 元，调减销售费用-业务招待费 3,356,253.48 元。

（3）研发废料成本冲减研发费用

2022 年度公司未将对外出售的研发废料成本冲减研发费用，现予以调整。上述差错更

正对 2022 年度合并财务报表重述影响如下：调增营业成本 418,381.52 元，调减研发费用

公告编号：2024-009

140

418,381.52 元。

（4）所得税费用调整

根据对 2022 年度所得税费用的影响数，相应调整所得税费用、应交税费。上述差错更

正对 2022 年度合并财务报表重述影响如下：调增应交税费 75,677.50 元，调减未分配利润

75,677.50 元。

2、前期会计差错更正对公司的影响

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，公司

对 2022 年度财务报表相关科目进行了追溯调整，本次会计差错更正能够客观、公允地反映

公司的财务状况及 经营成果，使公司的会计核算更为准确、合理，符合公司发展的实际情

况，不存在损害公司和股东的 合法权益的情形。 前期会计差错对比较期间财务报表主要数

据的影响如下：

单位：元

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 823,464,246.53 - 823,464,246.53 -

应交税费 6,775,709.50 75,677.50 6,851,387.00 1.12%

负债合计 505,493,115.86 75,677.50 505,568,793.36 0.01%

未分配利润 217,010,285.92 -75,677.50 216,934,608.42 -0.03%

归属于母公司所有者权益合计 317,971,130.67 -75,677.50 317,895,453.17 -0.02%

所有者权益合计 317,971,130.67 -75,677.50 317,895,453.17 -0.02%

营业收入 1,392,301,568.42 - 1,392,301,568.42 -

营业成本 1,244,894,682.40 2,054,917.10 1,246,949,599.50 0.17%

销售费用 26,428,065.74 -1,636,535.58 24,791,530.16 -6.19%

研发费用 16,276,701.67 -418,381.52 15,858,320.15 -2.57%

所得税费用 8,394,257.29 75,677.50 8,469,934.79 0.90%

净利润 61,167,089.70 -75,677.50 61,091,412.20 -0.12%

购买商品、接受劳务支付的现金 1,181,723,351.73 2,054,917.10 1,183,778,268.83 0.17%

支付给职工以及为职工支付的现金 41,819,048.13 3,356,253.48 45,175,301.61 8.03%

支付其他与经营活动有关的现金 48,679,136.41 -5,411,170.58 43,267,965.83 -11.12%

经营活动产生的现金流量净额 -151,459,807.80 - -151,459,807.80 -

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益 -47,265.86

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标

准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除

外

5,113,296.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -185,632.88

非经常性损益合计 4,880,397.26

减：所得税影响数 732,059.59

少数股东权益影响额（税后） -

公告编号：2024-009

141

非经常性损益净额 4,148,337.67

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 行业情况
	(三) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 研发情况
	(一) 研发支出情况